Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 201682 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 072/16 DP G DE 23/05/16
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará facultou,
em caráter excepcional, o expediente forense em todo o Estado do Pará no
dia 05 de junho, conforme Portaria 2034/2016 de 03/05/2015;
Considerando, também, a correlação de serviços entre o Poder
Judiciário, o Ministério Público e a Defensoria Pública do Estado,
sendo esta órgão essencial à função jurisdicional do Estado nos
termos do art. 134 da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado
do Pará, na capital e no interior do Estado, no dia 27 de maio de
2016, sem prejuízo dos plantões funcionais a serem defi nidos pelos
Coordenadores de Núcleo;
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais
afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado

Protocolo 965333

PORTARIA Nº 073/2016 - GAB/DPG, DE 23 DE MAIO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, XI e XXI da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Subdefensor Público Geral do Estado Dr. José
Adaumir Arruda da Silva, para responder pela Defensoria Pública
Geral do Estado, no período em que estiver afastado, período de
24 de maio de 2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA-Defensor Público Geral

Protocolo 965720

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 715/16 - DPG  EM, 20/05/2016.
Nome: THIAGO MENDES DA SILVA matrícula nº. 57201718,
Assunto: Licença Prêmio

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2008/2011        30 (trinta) 23/05/16 a

21/06/16

Protocolo 965755

PORTARIA Nº. 714/16 - DPG  EM, 20/05/2016.
Nome: ORLANDO GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO,
matrícula nº. 5898364
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo              Dias  Período de
 Gozo

2012/2015        60 (sessenta) 01/09/16 a
30/10/16

Protocolo 965758

PORTARIA Nº. 691/16 - DPG  EM, 20/05/2016.
Nome: ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula
nº. 57201147,
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo  Dias Período de Gozo
2011/2014 30 (trinta) 05/09/16 a 04/10/16

Protocolo 965761

PORTARIA Nº. 708/16 - DP G  EM, 18/05/16,
Interromper Licença Prêmio da Defensora Pública ROSA ANGELA
GONCALVES RAMOS WENNER, matrícula nº. 3084019, concedida
pela PORTARIA Nº 369/16, publicado pelo DOE, 33.106 de
12/04/16, referente a 30 (tinta) dias do triênio 2011/2014, relativo
ao período de gozo 01/06/2016 a 30/06/2016, para ser gozado em
01/09/2016 a 30/09/2016.

Protocolo 965765

PORTARIA Nº 713/16 DP-G  BELÉM, 20/05/2016.
Nome: SONIA MARIA VILHENA LOPES, matrícula nº 57234566,
Assunto: Licença Prêmio,
P. Aquisitivo: 2010/2013,
P. Gozo: 01/06/2016 a 30/06/2016.

Protocolo 965769

PORTARIA Nº. 707/16 - DP G  EM, 18/05/16
Interromper Licença Prêmio do Defensor Público JOSE ADAUMIR
ARRUDA DA SILVA, matrícula nº. 55589075, concedida pela
PORTARIA Nº 399/16, publicado no DOE 33.124 de 10/05/16,
referente ao triênio 2007/2010, a contar de 16/05/2016, gozo
em momento oportuno.

Protocolo 965772

PORTARIA Nº. 711/16 - DP G  EM, 19/05/16
Nome: ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matrícula nº. 3083462,
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias   Período de Gozo
2008/2011      30 (trinta)

30 (trinta)
04/07/2016 a
02/08/2016

17/10/2016 a
15/11/2016

Protocolo 965775

PORTARIA Nº. 712/16 - DP G  EM, 19/05/16
Nome: ALANA DA SILVA FERNANDES MOLITOR, matrícula
nº 55589172,
Assunto: Licença Prêmio

P. Aquisitivo          Dias Período de Gozo
2010/2013      30 (trinta) 18/07/2016 a

16/08/2016

Protocolo 965779

PORTARIA Nº. 716/16 - DP G  EM, 23/05/16
Nome: ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO,
matrícula nº. 5693829,
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias Período de Gozo
2003/2006      30 (trinta) 11/07/2016 a

09/08/2016

Protocolo 965782

..

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 710/16 DP-G BELÉM, 18/05/16.
-Onde se lê: matricula 55588706
-Leia-se: matricula 5896004
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.133 de 23/05/2016.

Protocolo 965797

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2016 AO CONTRATO Nº: 19/2015.
PROCESSO Nº: 2011/81.339 DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e Dígitro Tecnologia Ltda. (CNP/MF nº
83.472.803/0001-76).
OBJETO: Modifi cação do prazo de contratação do serviço,
estabelecido na Cláusula Quinta e valor conforme Cláusula
Quarta para R$ 1.564,48 (um mil quinhentos e sessenta e quatro
reais e quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 25/05/2016 até 25/05/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.126.1447.8447
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 2120008443C
Gp Pará: 231888
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
CONTRATADO: Geraldo Augusto Xavier Feraco.
CPF/MF Nº: 342.692.159-68
ENDEREÇO E CEP: Rua Prof.ª Sofi a Quint de Souza, 167,
Florianópolis/SC.
CEP: 88.085-040.

Protocolo 963524

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 20 de maio de 2016, depois de constatada a regularidade
dos atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
2015/516.300, Pregão nº 002/2016, cujo objeto é a Contratação,
em regime de empreitada por preço unitário, de seguro para a
frota de veículos ofi ciais da Defensoria Pública do Estado do Pará
na região metropolitana de Belém e demais sedes localizadas
no interior do Estado, com cobertura contra danos materiais
resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio,
danos causados pela natureza, e assistência 24 horas, tendo
como vencedora do certame a empresa: ITAÚ SEGUROS DE
AUTO E RESIDÊNCIA S.A (CNPJ nº 08.816.067/0001-
00) pelo Valor Global de R$ 25.774,00 (vinte e cinco mil
setecentos e setenta e quatro reais).
Belém/PA, 20 de maio de 2016.

LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do estado do Pará

Protocolo 965538

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 793/16-DPG, 12/05/2016.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Flávio César Cancela Ferreira, mat. 80845945, cargo
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1458 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - R$ 2.050,00
Ordenador: Luís Carlos de Aguiar Portela

Protocolo 965456

PORTARIA Nº 792/16-DPG, 12/05/2016.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Bruno Braga Cavalcante, mat. 57176475, cargo Defensor
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 700,00
Natureza da Despesa: 339039 - R$ 700,00
Ordenador: Luís Carlos de Aguiar Portela

Protocolo 965682

PORTARIA Nº 825/16-DPG, 18/05/2016.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Jacqueline Bastos Loureiro, mat. 5895994, cargo
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 400,00
Ordenador: Luís Carlos de Aguiar Portela

Protocolo 965683

..

DIÁRIA
.

Portaria 794 - 2016 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Defensor MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO,
matrícula 55588803, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO
CARCERÁRIO AOS INTERNOS DO PEM III e ao servidor
RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151,
cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MARITUBA,
nos dias 05, 12 e 19/05/2016. Ordenador: Luís Carlos de Aguiar
Portela.

Protocolo 965461

Portaria 795 - 2016 - DPG. Conceder 02 + 1/2 diárias ao
Defensor ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, matrícula
3083527, cargo CORREGEDOR GERAL, objetivo PARTICIPAR